surgentem et vincentem? vidistis peccatum incumbens, et per poenitentiam jugulatum? Videte ipsum etiam post acceptam Spiritus gratiam, post libertatem apud Deum, post honorum operum copiam, post tanta denique tropæa, proclamantem et dicentem: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam* (Psalm. 50. 1). Dixisti, *Magnum*: dic porro, quanta? Quod magna sit, novi; metiri vero aut comprehendere nequeo. Super pelagus clementiæ Domini mei meipsum expandi. Et quid ais, quæro? audivisti prophetam dicentem, *Dominus quoque transtulit peccatum tuum* (2. Reg. 12. 15): quid ultra quæris? Non hoc solum quæro, ait, sed pulchritudinem meam quæro, libertatem meam quæro: *Amplius lava me ab iniquitate mea* (Psal. 50. 4). Videsne quid quærat? et adhuc majorem quærit splendorem, majoremque puritatem. Et quidnam præstat, o David, quia ista petis? Quid præstat? quoniam iniquitatem meam cognosco. Hoc præstat? et quis est homo, qui iniquitatem suam non cognoscat? Imo, inquit, quot sunt qui peccant, et audacter libereque agunt? quot sunt qui proximos suos opprimunt, et non lugent? *Ego vero iniquitatem meam cognosco et peccatum meum contra me est semper* (Ibid. v. 3). O generosam animam! oblivioni peccati memoriam non tradit, sed ipsum jam remissum in conscientia sua, veluti in effluvia quadam pinxit. Et vide quid accidit. Si tu illius memineras, Deus ejusdem non meminit: si vero tu oblitus fueris, Deus reminiscitur. Mali quid egisti? memineras tu, ut Dominus tuus obliviscatur. Fecisti aliquid boni? obliviscere, ut Dominus tuus illud commemoret: non enim tu tua recte facta sic recenseres, sicut ille: et quomodo, audi. Si pauperi dederis, interrogatus respondes, Vidi pauperem esurientem, et nutrivisti ipsum: non vero ita Dominus tuus, sed quomodo? Esurientem me vidistis et nutrivistis. Postquam igitur peccaveris, ne exspectes donec alius te accuset, sed priusquam accusatus fueris, tu tua facta condemna: nam si alius postea te arguerit, non jam tuæ confessionis, sed illius reprehensionis bonum opus est ipsa emendatio. Non enim hoc est confiteri, cum quis postquam reprehensus est, seipsum accusat, sed si seipsum primo accuset, neque aliorum exspectet reprehensiones. Etenim Petrus post gravem illam negationem, postquam peccatum sibiipsi in memoriam revocasset, nulloque accusante et delictum percensisset et amare flevisset, ita negationem illam absternit, ut et primus inter apostolos factus sit, et universum terrarum orbem suæ curæ commissum habuerit. Si porro sacerdos peccata in Deum perpetrata solvendi potestatem accepit, multo magis quæ in hominem fiunt, auferre et obliterare poterit. Princeps etiam hic est, et princeps rege honorabilior. Etenim ipsum regium caput sacræ leges sacerdotis manibus subjecerunt: et si forte boni aliquid desuper fieri necesse sit, rex ad sacerdotem, non sacerdos ad regem confugere solet. Idcirco non angelos ex cælo Deus deducens humano generi magistros fecit, ne ob suæ nature excellentiam, et humanæ imbecillitati.

ignorationem nimis immodicas in nos facerent objur-gationes; sed homines mortales dedit magistros et sacerdotes, homines, inquam, infirmitate circumdata, ut dum iisdem et docens et discentes obnoxii essent, hoc ipsum dicentis linguæ velut frenum quoddam esset, quod reprehensiones ultra modum facere non sineret. Quam vero ob causam hæc dixi? Ut ne dicatis, Quia tu mundus es a delictis et liber a reprehensionis dolore, magna cum potentia gravio-rem nobis infers sectionem. Ego enim primus sectionem percipio, quoniam iisdem criminibus obnoxius sum. *Omnes enim pæna digni sumus, nec quisquam cor mundam se habere gloriabitur* (Eccli. 8. 6. Prov. 20. 9). Non igitur in alienis philosophans malis, nec ex inhumanitate quadam, sed ex magna sollicitudine vos reprehendo. In illis quidem, qui corporibus mendentur, ita se res habet, ut qui sectionem infert, nullum illius sensum percipiat; qui vero secatur, ille solus est qui doloribus dirumpitur: in iis vero qui animas curant, non ita est; ex meipso, nisi fallor, alios æstimo; sed prior ille dolorem percipit, qui dicit, cum ceteros reprehendit. Non enim ita dolemus, cum ab aliis reprehendimur, quam cum alios ob peccata quibus ipsimet obnoxii sumus, reprehendimus. Vultisne intelligere quantum officium sit, suorum reminisci peccatorum? Cum pecunias expendimus, continuo postquam e lecto surreximus, antequam in forum nos conferamus, aut ullum sive privatam sive publicam aggrediamur negotium, famulo accersito, rationes exigimus expensarum, ut videamus, quidnam male, quid vero recte sit expensum, et quantum supersit: ac si parum superesse advertamus, omnibus modis lucri occasiones comminiscimur, ne incauti fame percamus. Hoc igitur in nostris quoque agamus negotiis: advocata conscientia nostra, rationem ei conficiamus, verborum, actionum, cogitationum: examinemus, quid utiliter, quid cum nostro damno insumptum sit: quod verbum male expensum, in convicia, in turpil- loquia, in contumelias: quæ cogitatio oculum ad lasciviam commoverit: quis sermo cum nostra pernicie in opus deductus sit, sive per manus, sive per linguam, sive per ipsos oculos: et operam demus, ut ab intempestivo illo impendio desistamus: pro iis vero quæ semel male expensa sunt, aliud reponamus lucrum; pro verbis scilicet tenere prolatis preces; pro lascivis obtutibus eleemosynas, jejunia. Si vero inepte sumptus facere, et nihil reponere velimus, neque bonum in thesauro nobis recondere, ad extremam redacti paupertatem, imprudentes in æternum ignis supplicium nos transmittemus. Quanto igitur melius est, temporariam compunctionem et luctum cum sempiternis bonis, et voluptate finem non habente, commutare, quam brevi hæc et temporali vita in risu transacta, illuc perpetuo puniendum abire? Si enim Paulus, qui tantus et talis erat, qui veluti alatus universorum orbem terrarum percurrit, et necessitatibus corporalibus superior factus, atque arcana illa verba audire dignus habitus est, quæ hæc usque nomen audivit, scribens dixit, *Castigo corpus meum, et in servitu-*

tem redigo, ne forte, cum aliis predicaverim, ipse reprobus efficiat (1. Cor. 9. 27): quid nos dicturi sumus, qui peccatorum sarcinis gravamur, et magnam præterea misericordiam ostendimus? Numquid enim indulcias

habet hoc bellum? Semper sobrium esse et vigilare, nec unquam securum esse oportet, quoniam nec tempus insidiarum nostri adversarii certum ac definitum est.

HOMILIA XXV.

De futuro Judicio.

Muli homines ex iis, qui apud nos sunt carni affixi et præsentibus rebus servientes, nihil esse futura existimant, et Dei clementiam prætendentes, nullam esse pœnam aut supplicium dicunt. Si igitur Deus est clemens, ut sane est, omnino etiam justus erit: si vero justus, quomodo justum non fuerit, eum, qui innumeris jam inde ab initio affectus est beneficiis, deinde animæ diversione digna admisit, et neque minis neque beneficentia factus est melior, puniri? Si enim justitiam exquiras, ab initio potius et statim secundum justitiæ rationem plecti nos oportebat. Etenim benignitatem adhuc aliquam haberet, si hoc quoque passi essemus, quod factum non fuit. Si enim quis innocentem injuria afficiat, secundum justitiæ rationem, omnino dat pœnas: si vero quis benefactorem, qui nullum beneficium accepit, innumera vero præstitit, et solus causa ut essemus extitit, non injuria tantum afficiat, sed in dies etiam suis factis contristet, qua venia talis dignus erit? Quomodo, die mihi, non metuis tam temeraria loqui, dum inquis, Benignus est Deus, et non punit? At si puniverit, non jam lenignus erga te invenietur? Quare enim, die mihi, puniri non vis, cum delinquis? nonne omnia tibi prædixit? nonne comminatus est? nonne tibi succurrit? nonne innumerabilia pro salute tua præstitit? Si igitur improbi non puniuntur, alius forte iterum dicet; nec probos coronari: et ubi clementia et justum Dei judicium? Nolite igitur vosipsos, o homines, decipere, diabolo obsequentes: illius enim cogitationes istæ sunt. Si enim iudices et domini ac magistri bonos quidem remunerantur, malos vero pœnis afficiunt: quomodo rationi consentaneum fuerit apud Deum contraria fieri, atque iisdem probos ac improbos dignos censeri? quando vero etiam mali ab improbitate discedent? Cum enim pœnam expectantes, a scelere non desistant; si isto quoque liberentur timore, ac non solum in gehennam non abjiciantur, sed regnum quoque obtineant, ubi improbo et nequiter agentes stabunt? Audi nonnullos, peccandi cupidos, dicentes quod ad hominum timorem Deus gehennam comminatus sit: Absit enim, aiunt, ut qui misericors est, pœnis aliquem afficiat, maxime ex iis qui eum agnoscunt. Dicite ergo mihi, qui Deum mendacem facitis, quis universum terrarum orbem temporibus Noe undis obruit, et inmane illud naufragium molitus est, totiusque generis nostri interuersionem effecit? quis fulmina illa et igneos turbines terre inmisit Sodomorum? quis universam Ægyptum submersit? quis sexcenta illa millia in deserto consumpsit? quis congregationem Abiron exussit? quis terræ mandavit, ut os aperiret, et Core ac Dathan deglutiret? quis septuaginta millia uno quasi temporis momento tempore Davidis prostravit? quis cen-

tum illa octuaginta quinque millia in una nocte, ut est in prophetia Isaiæ, interfecit? Quotidianas vero calamitates quot peccantes feramus, non vides? Quomodo igitur rationi consentaneum fuerit, hos quidem puniri, hos vero non puniri? Si enim Deus injustus non sit, ut revera injustus non est, omnino etiam tu pœnas dabis, qui peccas: si vero Deus non punit, quia clemens est, ergo nec istos pœnis affici oportebat. Jam vero propter hæc verba vestra multos etiam in hac vita Deus punit, ut si verbis comminationis non credatis, saltem re ipsa illato supplicio fidem adhibeatis. Numquid contradicentibus persuademus, sermonem de gehenna non esse fabulam? Tam enim est verus, ut non solum nos, sed etiam poete et philosophi et oratores de futura remuneratione discernuerint, et in inferno improbos pœnis affici dixerint. Quamvis enim hæc ita, ut revera sunt, dicere non potuerint, solis quippe cogitationibus ex iis quæ apud nos audiverunt commoti, conjecturam tamen aliquam judicii acceperunt. Cocytos enim quosdam commemorant, et Pyriphlegthontas fluvios, et Stygis aquas, ac Tartarum, tantum a terra distantem, quantum hæc a cælo; multosque supplicii modos: ac rursus Elysium campum, et beatorum insulas et florida præta, et magnam odoris suavitatem, leniterque spirantem auram; choros etiam ibi excrecentes quosdam, et candida amictos veste, aliquos item cantantes hymnos: et in universum, tum probis, tum improbis repositam esse post discessum ex hac vita retributionem. Ne igitur gehennæ fidem abrogemus, ne in eam illabamur. Qui enim non credit, senior sit; qui vero segnus est, prorsus in ipsam abibat: sed et indubitanter credamus, et assidue de ea colloquamur; et non facile delinquemus. Ejusmodi enim servorum memoria, veluti acerba quædam medicina, omne vitium abstergere valebit, si continuo animæ nostræ insederit. Si crudelis sis et inimisericors, recordare virginum illarum quæ lampadibus, eo quod oleum non haberent, extinctis, sponsi thalamo exclusæ sunt; et statim benignus esse incipies. Si rapere valueris, audi Judicem dicentem, *Ligatis manibus et pedibus ejus, mitte eum in tenebras exteriores* (Matth. 22. 13); et istam cupiditatem expelles. Si te inebriare cupias, audi divitem dicentem, *Mitte Lazarum, ut extremo digito torridam meam refrigeret linguam* (Luc. 16. 24); petitionem tamen non impotrantem; et statim ab hoc affectu cessabis. Si ignem improbe libidinis sentias, cogita illum supplicii ignem, et extinctus iste recedet. Considera vero, etiamsi ignis non esset, quanta sit pœna, a Deo repelli et ignominiosum abscedere. Credite, malum hoc verbis explicari non potest. Si enim illi, qui lumen solis non vident, vitam tolerant quavis morte acerbiorum, quid illo nos lumine privatos pati credendum? Quare